Informativo da Associação de Assistência à Saúde dos Empregados da Copasa - COPASS SAÚDE

DIRETO DA FONTE

No dia 06 de março de 2020 foi realizada a apuração eletrônica dos votos
referentes à eleição dos membros do Conselho de Gestão e do Conselho
Fiscal da Copass Saúde para o triênio 2020 - 2023.

A apuração se deu logo após o encerramento do período de votação, que
aconteceu das 08h do dia 02 de março às 18h do dia 06 de março de 2020,
conforme estabelecido no Edital de Convocação das Eleições, bem como no
Regulamento do Processo Eleitoral.

Foram apurados 2.369 (dois mil, trezentos e sessenta e nove) votos,
distribuídos da seguinte forma:

Conforme o Regulamento do Processo Eleitoral, após decorrido o prazo de 48 horas da publicação
do resultado e não havendo manifestação para apresentação de recursos, considerou-se encerrado
o processo eleitoral e eleita a Chapa 01

Titulares:
Antônio Domingos Saldanha
Tarcísio Oliveira Braz
Eulides Ataides Japoline

Suplentes:
Marco Luiz Teixeira
Welinton Rais da Silva
Genair Ferreira de Paula

Titulares:
Flávio Salles
Ricardo Aparecido da Silva

Suplentes:
Adriano Fagundes
Valter Vilela Cunha

RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA OS CONSELHOS DA COPASS SAÚDE

NOVOS MEMBROS ELEITOS
(Chapa 1: “Saúde em boaS mãoS”)

Votos para a Chapa 1 Votos brancos Votos nulos

2.202 (dois mil duzentos e dois) 165 (cento e sessenta e cinco) 2 (dois)

EDIÇÃO 44 - MARÇO/2020

ESPECIAL:

ELEIÇÕES 2020

CONSELHO DE GESTÃO CONSELHO FISCAL

Aos 06 (seis) dias do mês de março de 2020, às 18 horas e 01 minuto, na sede da Copass
Saúde, situada na rua Carangola, 531, bairro Santo Antônio, na cidade de Belo Horizonte/
MG, reuniram-se os membros da Junta Eleitoral, em conferência virtual com as empresas:
Multilinks, responsável pelo Sistema eletrônico de votação e M/Legate, responsável pela
auditoria do processo eleitoral, para confirmar a desativação do sistema eletrônico de votação
e extrair do sistema a apuração dos votos, conforme previsto no Regulamento do Processo
Eleitoral e Edital de convocação das eleições. Confirmada a desativação do sistema eletrônico
de votação e procedida a apuração dos votos, no total, foram apurados 2.369 (dois mil, trezentos
e sessenta e nove) votos, sendo 2.202 (dois mil duzentos e dois) votos para a Chapa 1, 165 (cento
e sessenta e cinco) votos brancos e 2 (dois) votos nulos. Diante dos resultados finais acima
registrados, validados pela auditoria independente, conforme o artigo 33 do Regulamento do
Processo Eleitoral, a Junta Eleitoral proclama eleita a Chapa 01 “Saúde em Boas Mãos” que está
assim constituída: CONSELHO DE GESTÃO – Titulares: Antônio Domingos Saldanha, Tarcísio
Oliveira Braz, Eulides Ataides Japoline. Suplentes: Marco Luiz Teixeira, Welinton Rais da Silva,
Genair Ferreira de Paula. CONSELHO FISCAL – Titulares: Flávio Salles, Ricardo Aparecido
da Silva. Suplentes: Adriano Fagundes, Valter Vilela Cunha. Todos os candidatos eleitos para
o Conselho de Gestão declararam, nas respectivas fichas de qualificação que preenchem as
condições estabelecidas na Resolução Normativa - RN nº 311, de 01 de novembro de 2012, da
Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Dessa forma, a Junta Eleitoral homologou o
resultado apurado para a constituição dos membros titulares e suplentes dos Conselhos de
Gestão e Fiscal da Copass Saúde, referente ao mandato correspondente ao triênio 2020/2023
e providenciará a divulgação deste resultado conforme previsto no Edital e no Regulamento
do Processo Eleitoral. Publicado o resultado da eleição, a Junta Eleitoral aguardará o prazo
recursal de 48 (quarenta e oito) horas para contestação e se reunirá para análise e decisão dos
recursos apresentados, caso existam, e, sendo aceitos, a parte questionada terá 48 (quarenta
e oito) horas para apresentar defesa, contadas da data da notificação por escrito. Não havendo
nenhum impedimento, os novos membros do Conselhos de Gestão e do Conselho Fiscal tomarão
posse no dia 26/03/2020, no auditório da COPASA MG, em Assembleia Geral da Copass Saúde
para exercer o mandato referente ao período de 30/03/2020 à 29/03/2023. Nada mais havendo
a ser tratado foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata, sendo lida, aprovada e
assinada pelos membros da Junta Eleitoral presentes. Belo Horizonte, 06 de março de 2020.

* Ata publicada no Jornal “O TEMPO” de 10/03/2020

ATA DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES*

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DOS CONSELHOS DE GESTÃO E FISCAL DA COPASS SAÚDE
TRIÊNIO 2020 A 2023

REMETENTE: Copass Saúde - Rua Carangola, 531 - Santo Antônio - CEP 30330-240 - BH/MG

Os candidatos eleitos tomarão posse em Assembleia Geral a ser convocada pelo Conselho de Gestão
e deverá ser realizada no próximo dia 26 de março de 2020, no auditório da COPASA MG, sendo que
o mandado se iniciará no dia 30/03/2020.

A Copass Saúde agradece a todos os beneficiários que participaram da eleição, ciente da importância
desta representação para a transparência e efetividade dos serviços prestados. O agradecimento
se estende a todos os gerentes e empregados da COPASA MG, subsidiária e patrocinadas que
contribuíram para o andamento do processo eleitoral em suas respectivas unidades.